
U n i v e r s i d a d e F e d e r a l d a P a r a f b a 
PRO -REITORIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

C E N T R O D E C I E N C I A S E T E C N O L O G I A 

D E P A R T A M E N T O D E E N G E N H A R I A Q U l M I C A . 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAJBA 

CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA QUIMICA 

COUROS E TANANTES 

Local de Estagio: Curtume Alianca S/A 

Periodo do Estagio: Setembro / 97 a Fevereiro / 98 

Orientador: Prof0 Joao de Deus Rodrigues 

Coordenador de Estagio: Prof0 Andre Luiz Fiquene de Brito 

Aluno: Wlarcelo Caldas Pacheco 

Matricula: 9411310-5 

Campina Grande - Paraiba 

1998 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
Laca nitrocelulosica - 500 

Solvente - 500 

Unidade 

Referente 

Partes 

Quadro 5 - Cornposicao das camadas do acabamento 

I. Fundo - Cobertura 

Aplicar 2 cruzes na pistola com tunel de secagem 

Prensar 70°C / 90atm 

Aplicar 1 cruz na pistola com tunel de secagem 

Prensar 70 °C / 90 atm 



46 

II. Top 

Aplicar 1 cruz na pistola com tunel de secagem 

Prensar a 80°C / 60atm 

Nota: As raspas oriundas da divisao do couro, apos o curtimento, sao 

secadas em aparelhos especificos, SECOTHERM, depois batidas em 

fulao durante 4 horas, em seguida irao para o setor de expcdigao. 



47 

7 MAQUINAS E EQU1PAMENTOS 

7.1 FULOES DE BATER SAL, PRE-REMOLHO, REMOLHO E CALEIRO 

Marca Michelon 

Quantidade 06 

Dimensao 4,0 x4 ,0 m 

Capacidade 7.000 Kg 

Volume Total 25.000 I 

Potencia 25 CV 

Rotacao 4 rpm 

7.2 FULOES DE CURTIMENTO 

Marca Michelon 

Quantidade 05 

Dimensao 3,5 x 3,0 m 

Capacidade 6.000 Kg 

Volume Total 22.000 I 

Potencia 30 CV 

Rotacao 8 rpm 

7.3 FULOES DE RE CURTIMENTO 

Marca 

Quantidade 

Michelon 

04 



Dimensao 

Capacidade 

Volume Total 

Potencia 

Rotacao 

2,5x 1,7 m 

1.800 Kg 

6.200 I 

5 Hp 

15 rpm 

7.4 FULAO DE BATER 

Marca Michelon 

Quantidade 01 

Dimensao 2,7 x 2,0 m 

Capacidade 1.800 Kg 

Volume Total 6.200 I 

Potencia 5,5 Hp 

Rotacao 16 rpm 

7.5 MAQUINA DE DESCARNAR 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Peso 

Producao Horaria 

Potencia 

Seiko 

01 

6,4 x 1,7 x 1,6 m 3 

6.000 Kg 

150 couros 

55 Hp 



7.6 MAQUINA DEDIVIDIR 

49 

Marca Seiko 

Quantidade 01 

Dimensoes 5,7 x 1,74 x 1,74 m 3 

Peso 5.200 Kg 

Producao Horaria 180 couros 

Potencia 26,5 Hp 

7.7 MAQUINA DE DESAGUAR CONTiNUA 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Peso 

Producao Horaria 

Potencia 

Seiko 

01 

4 ,8x2 ,2 1,75 m 3 

8.700 Kg 

180 couros 

85 Hp 

7.8 MAQUINA DE REBAIXAR 

Marca Enko 

Quantidade 01 

Dimensoes 3,5 x 1,5 m 

Producao Horaria 140 peles 

Potencia 40 Hp 

Capacidade 1.000 Kg 



50 

7.9 MAQUINA DE ESTIRAR 

Marca Enko 

Quantidade 01 

Dimensoes" 5,0 x 1,7 m 

Peso 7.800 Kg 

Producao Horaria 60 couros 

Potencia 80 CV 

7.10 SECADOR A VACUO 

Marca Gutller 

Quantidade 01 

Dimensoes 3,5x1,8 

Producao Horaria 20 couros 

Potencia 10 CV 

7.11 SECOTHERM VERTICAL 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Gozzini 

3 placas 

1 ,2x3 ,0x0 ,2 m 

10 couros 

2 CV 



51 

7.12 TOGGLING 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Master 

01 

5 ,0x3,0 m 

50 - 60 couros 

08 CV 

7.13 MAQUINA DE AMACIAR 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Enko 

01 

3,0x2,5 m 

80 couros 

15 CV 

7.14 MAQUINA DE LIXAR 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Enko 

01 

3,3x2,35 

60 couros 

20 CV 



7.15 MAQUINA DE DESEMPOAR 

52 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Enko 

01 

2,5x 1,4 

60 couros 

10 CV 

7.16 MAQUINA DE PINTAR COM TUNEL DE SECAGEM 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Seiko 

01 

34,0x4,0 m 

300 couros 

19 CV 

7.17 MAQUINA MULTIPONTO COM TUNEL DE SECAGEM 

Marca Gutller 

Quantidade 01 

Dimensoes 25,00 x 2,5 m 

Producao Horaria 30 couros 

Potencia 10CV 



7.13 MAQUINA DE MEDIR ELETRONICA 

Marca 

Quantidade 

Dimensoes 

Producao Horaria 

Potencia 

Metrixer 

02 

4,5x 1,9 m 

130 couros 

7 CV 

7.19 SECADORAEREO PARA COUROS 

Marca 

Dimensoes 

Enko 

2,5 x 3,0 m 

7.20 BALANQA 

Marca Filizola 

Quantidade 03 

Capacidade 1.000 Kg 

7.21 PRENSA 

Marca Gozzini 

Quantidade 02 

Dimensoes 1,5 x 1,0 m 

Producao Horaria 110 meios couros 

Potencia 15CV 



54 

8 TRATAMENTO DE EFLUENTES 

8.1 INTRODUQAO 

Com a implantacao de uma estacao de iratamento aliado com apri-

moramento e a atualizagao do processo produtivo, o curtume contribuira para a 

preservacao do meio ambienle. 

8.2 EFLUENTES DE CURTUMES 

Genericamenle, os curtumes podem gerar efluentes liquidos, resi

duos solidos e emissoes gasosas. 

8.2.1 Efluentes Liquidos 

A maior parte dos despejos liquidos de curtumes originam-se de 

descarga de fuloes, onde ocorrem quase todos os processos industrials. As dcs-

cargas sao devido aos banhos e lavagens pos-banho. Ha ainda, os despejos 

originados da purga de caideiras, limpeza de equipamentos e lavagem de pisos. 

8.2.2 Efluentes Solidos 

8.2.2.1 Residuos solidos industrials 

• Cloreto de sodio 

• Aparas de peles caleiradas do descarne 



55 

9 Aparas de couros curtidos e serragem da rebaixadeira 

• P6 da iixadeira e aparas de couros processado 

• Residuos solidos da estacao de tratamento de efluentes 

8.2.2.2 Residuos solidos nao industrials 

• Lixo 

Pode-se observar, os residuos sao todos da classe II, classifi-

cando-se como residuo nao perigoso. 

8.2.3 Emissoes Gasosas 

o Dioxido de enxofre (S0 2 ) 

e Sulfeto de hidrogenio (H 2S) 

• Amonia 

o Acido cloridrico (HCI) 



56 

8.3 FLUXOGRAMA DO TRATAMENTO DE EFLUENTES 

C U R T U M E 

banho de caleiro 

RECICLO 
M 

DESSULFURAQAO 

Lodo 

outros banhos 

GRADES 

banho de 
curtimento 5 

RECICLO 

I N 

PENEIRA 

CAIXA DEGORDURA 

EQUALIZAQAO 

COAGULACAO e 
FLOCULACAO 

DECANTADOR 
PRIMARIO 

Liquido sobrenadante 

ESPESSADOR TRATAMENTO 
SECUNDARIO 

LEiTOS DE 
SECAGEM 

DECANTADOR 
SECUNDARIO 

Disposioao final Efluente tratado 

Figura 2: Fluxograma do Tratamento de Efluentes 



57 

8.4 TRATAMENTO DE EFLUENTES 

8.4.1 Reciclagem 

8.4.1.1 Reciclo de caleiro 

Opta-se pela reciclagem do caleiro, uma vez, que a mesma 

possibilita uma economia no consumo de sulfeto, pois dos 50% do sulfeto 

inicialmente ofertada ao processo, pode-se recuperar cerca de 80% do mes-

mo no banho residual. Alem disso, reduz a quantidade necessaria para oxi-

dar os sulfetos residuais a tiossulfato, como tambem, diminui a carga organi-

ca e toxica no efluente total, pois este e responsavel por cerca de 75% da 

toxicidade total devido ao sulfeto e pode-se reduzir a DQO em 20 a 22% e o 

nitrogenio em 25%. 

8.4.1.2 Reciclo de curtimento 

Em um processo tradicional de cromo, 64% do cromo ofertado 

(Cr 2 0 3 ) fica no couro e 12,5% fica nao fixado no couro e 23,5% fica no ba

nho. Logo, atraves da reciclagem direta diminui-se o consumo de cromo em 

cerca de 15%, segundo HOINACKI (1994: 345) o que para FOLACHIEER 

isto representa 650 kg/ dia (economiza 25 kg/t). Alem disso, reduz a carga 

toxica do efluente representada pelo cromo trivalente, o qual e extremamente 

nocivo aos microorganismo que atuam no tratamento secundario e diminui a 

preocupagao para remove-lo no tratamento fisico-quimico objetivando um 

lode primaric sem elevada concentragao de cromo. 



58 

8.4.2 Tratamento Depurador 

8.4.2.1 Pre-tratamento 

Objetiva a remogao de solidos grosseiros nos efluentes gerais. 

Os efluentes gerais oriundos de todos os pontos de langamento sao gradea-

dos na canaleta, seguindo a caixa de gordura e a peneira por gravidade. 

8.4.2.1.1 Gradeamento 

E uma operacao fisica realizada com grades com espagamento 

de 15cm entre as barras horizontals e grades instaladas no sentido vertical, 

dispostas em todo o percurso das canaletas do curtume. 

8.4.2.1.2 Peneiramento 

E utilizado uma peneira auto-limpante responsavel pela remo

gao de solidos mais finos, porem superiores a 2 mm de espessura; os quais 

nao podem ser retidos por gradeamento simples. 

8.4.2.1.3 Caixa de gordura 

0 efluente encerra uma certa quantidade de gordura, que alem 

de prejudicar os equipamentos posteriores, incrustagoes no tanque e tubula-

goes, prejudica o contato do efluente com o ar pela formagao de pelicula na 

superficie da agua. A remogao e efetuada pela caixa de gordura. 

8 4.2.2 Tratamento Ffsico-Quimico 

Objetiva preparar o efluente para o tratamento biologico, atra-

ves da remogao de boa parte da carga poluidora, eliminando-se solidos, 

oleos e graxas e parte da carga organica. 



59 

8.4.2.2.1 Equalizagao 

0 tanque de equalizacao e responsavel pela regularizacao do 

fluxo para um regime constante; equalizacao de parametros como pH, DBO / 

DQO e solidos; realizagao de auto-neutraiizacao das particulas coloidais e 

suspensas; manutencao das condigoes aerobias do efluente, como tambem, 

oxida sulfetos residuais provenientes do arraste das peles na descarga dos 

fuloes e tambem na forma de sulfeto livre que e transferido ao efluente nas 

operagdes posteriores de descarne, divisao, descalcinagao e purga. 

E oferecida a condigao de turbulencia, sem pontos mortos , 

atraves do Turbo Misturador Oxigenador, o qual permite a suspensao total 

dos solidos, mantendo as condigoes da massa liquida em aerobiose. 

8.4.2.2.2 Coagulagao/ Fioculagao 

A coagulagao consiste essencialmente na introdugao no meio 

liquido de um produto capaz de anular as cargas, geralmente eletronegativas 

dos coloides presentes, de forma a gerar um precipitado. 

A flocuiagao e a aglomeragao dos coloides sem cargas ele-

trostaticas, resultado dos choques mecanicos sucessivos causados por um 

processo de agitagao mecanica e mediante o uso de polieletrolitos na pro-

porgao de 0,1 a 0,05%. 

8.4.2.2.3 Decantagao Primaria 

A finalidade e separar os flocos de lodo somados no tratamento 

quimico pelos processos de coagulagao e fioculagao dos efluentes brutos, 

atraves de um equipamento de formato circular, com fundo inclinado leve-

mente (60°). Por questoes de custos e projetado em concreto com brago ras-

pador mecanico. 

8.4.2.3 Tratamento biologico 

Tern por fim reduzir o teor de materia organica biodegradavel 

remanescente, que nao foi possivel remover nos tratamentos anteriores. 



60 

8.4.2.3.1 Reator Biologico Aerado (RBA) 

0 projeto preve o tratamento secundario atraves do sistema de 

lodos ativados, um Reator Biologico Aerado. Nesta um encadeamento de 

especies biologicas afins, realizam a oxidagao de materia organica soluvel 

para armazenar alimento na celula e formar novos individuos, semelhante-

mente como ocorre em cadeia depuradora de qualquer curso de agua. A ae

racao e efetuada por meio de Turbo Misturador Oxigenado. 

8.4.2.3.2 Decantador secundario 

A unidade e por excelencia a responsavel pela separagao de 

toda a massa microbiana formada no reator biologico, o qual se alimenta da 

carga organica existente no efluente. 0 liquido sobrenadante e separado 

com uma redugao aproximada de 98% deste potencial poluidor e por conse-

quencia, em condigoes de laneamento ao corpo receptor, apos desinfecgao 

da agua com cloracao. 

8.4.2.4 Tratamento do Lodo 

8.4.2.4.1 Espessador 

0 espessador do tipo cilindro-conico com raspador tern capaci

dade para adensar o iodo formado diariamente no sistema de tratamento fisi-

co-quimico e biologico a nao mais que 7% de materia seca (MS). Com este 

espessamento se reduz pela metade o volume util dos leitos de secagem, 

implicando uma grande economia na area ocupada pelos leitos. 

8.4.2.4.2 Leitos de Secagem 

Caracteriza-se como um tanque de alvenaria sub-dividido em 

celulas compostas de camadas sucessivas de bxjtovcom leito drenante e uma 

camada filtrante superior de areia. 0 percolado deste leito secante e remeti-

do ao equalizador. Nestes realizam-se a desidratacao do lodo, conseguindo-

se ate um teor de materia seca de 35%, o qual pode ser manuseavel com 

pas. 



(.1 

• Medidores de vazao 

0 efluente tern sua vazao controlada por meio de dois medidores 

tipo calha Parshall. Uma calha e colocada apos o peneiramento, a qual mede o 

efluente bruto a ser tratado. A segunda calha e colocada apos o decantador f i 

nal, no tratamento biologico medindo a vazao de efluente tratado, que segue ao 

tanque de escolhimento de agua reciclada. 

8.5 MEMORIAL DE CALCULO DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTES 

8-5.1 Discussao sobre a Vazao 

A ETE sera projetada para atender nao apenas a producao de 1.000 

couros/dia (Fase I), como tambem de 1.200 couros/dia (Fase II) prevista para 

ampliacao. 

Sabe-se que esta producao representa um consumo de 26t/dia 

(Fase I) e 31,2t/dia (Fase II), tendo em vista um peso medio da materia prima de 

26 Kg. 

A base de calculo para estimar a vazao sera de 14,9 litros de agua 

por Kg de pele, processada, de acordo com pararnetro de 600 l/couro. 

Emprega-se esta base de calculo, em razao do que segue: 

• Desperdicios de agua gera efluentes a ser tratado, comprometem o custo; 

• Grandes volumes de agua consumida faz crescer o tamanho das instalacoes 

da ETE, exigindo-se mais investimentos, podendo comprometer a propria ope-

racionalidade do mesmo; 

« A adogao de processos modernos, como os reciclos, os quais minimizam o 

consumo de agua, reduzindo portanto a geracao de efluentes. 

A vazao de tratamento sera de 30 m3/h para 1.000 couros/dia, du

rante 20 h/dia de funcionamento e para 43 m 3/h, para a projegao de 1.200 cou

ros/dia com uma margem de folga de 20%. 



62 

Portanto, o projeto tera como bases de dimensionamento, tres 

vazoes distintas, quais sejam: 

1. Vazao diaria (Fase !) => 600 m3/dia ^ ^ ° 

Vazao diaria (Fase II) => 720 m3/dia ^i^f C 

2. Vazao de pico: 90 m3/h em cada canaleta, com duracao de apenas alguns 

minutos e que e provocada pela avalanche da descarga simultanea de al

guns fuldes. 

3. Vazao de tratamento: apos equalizacao, que corresponde a 30 m3/h -

Fase I - obtida por bombeamento, a partir do equalizador. 

Neste^termos, as canaletas de recolhimento dos efluentes, es-

tao dimensionadas para os picos de vazao, semelhantemente a caixa de 

gordura e peneira. 

Em funcao da inconstancia da vazao, projeta-se um tanque de 

equalizacao que permita recolher os efluentes de um dia de producao. Do 

equalizador o efluente e conduzido por bombeamento com vazao constante, 

as etapas de tratamento propriamente dito, para o final ser coletado no tan

que de agua reciclada. 

8.5.1.1 Relacao de todos os usos da agua 

O efluente da ETA, e a soma de todas as aguas residuais, do setor 

industrial, com excegao dos banhos de reciclo complete 

Origem dos Consumo m 3 /dia % 

Efluentes Fase I Fase II 

Pre-remolho 24,00 34,56 4,0 

Remolho 72,00 103,68 12,0 

Caleiro (perdas e lavagens) 7,20 10,37 1,2 

Descarne 22,20 31,97 3,7 

Divisao 4,80 6,91 0,8 

Descalcinacao/Purga 141,00 203,04 23,5 



63 

Piquel/Curtimento 30,00 43,20 5,0 

Neutralizacao 36,00 51,84 6,0 

Recurtimento 60,00 86,40 10,0 

Tingimento/Engraxe 72,00 103,68 12,0 

Acabamento 36,00 51,84 6,0 

Lavagem geral + Refeitorio + Sanitario 72,00 103,68 12,0 

Caldeira 22,80 32,83 3,8 

Total 600 864 100 

Quadro 7 - Relacao de todos os usos de agua baseado na experiencia pratica 

As operacoes supra citadas, englobam a industrializacao da 

vaqueta e raspa, obtendo-se consumo medio de 600 litros de agua por cou

ro. 

O consumo para fins higienicos e sanitarios, estima-se em con

sumo medio per capita de 80 i/dia. 

As caracteristicas qualitativas e quantitativas dos despejos de 

curtume, sao variaveis durante um dia normal de processamento, em des-

cargas dos fuloes das diferentes fases do processamento industrial, que ge-

ralmente sao feitas em periodos concentrados, nao coincidentes entre fases. 

A descarga descontinua, a periodicidade dos mesmos sao as 

seguintes: 

Processo Periodicidade 

Pre-remolho 1/3 dia 

Caleiro (Perdas) 1 vez ao dia 

Descarne durante o dia 

Desencalagem 1 vez ao dia 

Purga 1 vez ao dia 

Piquel 1 vez ao dia 

Curtimento 1 vez ao dia 

Recurtimento/Tingimento/Engraxe.... 2 vezes ao dia 

Lavagens em geral durante o dia 

Caldeira durante o dia 



64 

Conc!ui-se que a vazao de projeto e o volume total dos efluen

tes gerados pelo curtume estao fundamentados no Balanco Hidrico, e consi-

derando-se reciclo total dos banhos de caleiro, o volume dos outros banhos 

descartados e o numero de operacoes diarias. 

8.5.2 Calculos 

Os calculos abaixo relacionados estao embasados em CLAAS, 

MAIA e JOST. 

8.5.2.1 Reciclagem 

8.5.2.1.1 Reciclagem de caleiro 

* Tanque de recepcao para alimentagao do microfiltro. 

— Volume util (m3): 19,5 (com base em 6.500 Kg pele/fulao e 300% agua) 